*E i peccatori, che soffrivano già le loro pene, esclamarono: «Abbi pietà di noi, Arcangelo Michele, e tu, Paolo,*

dilectissime dei, intercedite pro nobis ad dominum.»

Quibus sic ait angelus: «Flete et flebo vobiscum et Paulus fleat, ut, si forte misereatur vestri, oremus, ut vobis donet misericors deus aliquid refrigerium.»

Audientes hoc, qui erant in penis, exclamaverunt una voce et Michahel archangelus et Paulus apostolus et milia milium angelorum. Tunc audito sono eorum in quarto celo dicencium: «Miserere, Christe, filiis hominum», deus descendit de celo et dyadema in capite eius. Quem ita deprecantur, qui in inferno erant, una voce dicentes:

«Miserere nobis, fili Davit excelsi.»

*Et vox filii dei audita est per omnes penas: «Quit boni fecistis?*

*Quare postulatis a me requiem? Ego crucifixus fui pro vobis, lancea perforatus, clavis confixus, acetum cum felle mixtum dedistis mihi in potum. Ego pro vobis me ipsum in martirio dedi, ut viveretis mecum.*

*Sed vos fuistis fures et avari et invidiosi superbi et maledicti, nec ullum bonum egistis nec penitenciam nec ieiunium nec elemosinam, sed mendaces fuistis in vita vestra.» Post hoc prostravit se Michahel et Paulus et angelorum milia milium ante filium dei, ut requiem haberent die dominico omnes, qui erant in inferno.*

*Et ait dominus: «Propter Michahelem et Paulum et angelos meos et bonitatem meam maxime dono vobis requiem ab hora nona sabbati usque in prima hora secunde ferie.»*

*Mestus ergo hostiarius baratri, cui nomen canis est Cerberus; eternaliter elevavit caput suum tristis super omnes penas.*

*Vere letati sunt omnes, qui cruciabantur ibi, ac clamaverunt dicentes: «Benedicimus te, fili Davit excelsi, qui donasti nobis refrigerium in spacio unius diei et noctis.*

*Nam plus est nobis remedium huius diei*

*dilettissimo da Dio, intercedete per noi presso il Signore.» Ad essi così l'angelo parlò: «Piangete e piangerò con voi e Paolo pianga, affinché, se per caso di voi avrà compassione, preghiamo perché un qualche refrigerio vi doni Dio misericordioso.»*

Quelli che erano già condannati, ascoltando questo, esclamarono ad una voce insieme a Michele Arcangelo e a Paolo Apostolo e a migliaia di migliaia di angeli. Allora, sentite le loro parole nel quarto cielo: «Abbi pietà, o Cristo, figlio degli uomini», Dio discese dal cielo tenendo il diadema sul suo capo. Così lo implorarono ad una voce quelli che si trovavano nell'inferno dicendo: «Abbi pietà di noi, figlio dell'eccelso Davide. *E la voce del Figlio fu udita da tutti coloro che soffrivano le pene: «Cosa avete fatto di buono? Perché chiedete requie da me? Io fui crocifisso per voi, perforato da una lancia, inchiodato sulla croce, e da bere mi deste aceto misto con fiele. Io per voi ho dato me stesso in martirio, per farvi vivere con me. Ma voi siete stati ladri e avari e invidiosi superbi e maledetti né avete fatto mai qualcosa di buono, né penitenza né digiuno né elemosina, ma siete stati bugiardi nella vostra vita. Dopo questo Michele e Paolo e le migliaia di migliaia di angeli si prostrarono davanti al figlio di Dio per ottenere requie nel giorno del Signore tutti coloro che erano nell'inferno. E parlò il Signore: «Per mezzo di Michele e di Paolo e degli angeli miei e soprattutto della mia bontà vi dono il riposo dall'ora nona del sabato fino alla prima ora della festa seguente.» Per questo triste era il guardiano del baratro, un cane che ha nome Cerbero; per l'eternità triste alzò il suo capo sopra tutti i dannati. Veramente furono lieti tutti coloro che ivi soffrivano le pene, e gridarono dicendo: «Benediciamo te, figlio di Davide eccelso, che ci hai donato il refrigerio per lo spazio di un giorno e una notte. Infatti per noi è più grande il bene di questo giorno e di questa notte che tutto il tempo*

<p><i>et noctis quam totum tempus vite, quod consumptum est super terram.» Ideo qui custodierunt ipsum sanctum diem dominicum, habeant partem cum angelis dei.</i></p> <p><i>Et interrogavit Paulus angelum, quot pene sint in inferno. Cui ait angelus: «Sunt pene c.xliiij milia, et si essent c. viri loquentes ab inicio mundi et unusquisque ciiij Linguas ferreas haberent, non possent dinumerare penas inferni.»</i></p> <p><i>Nos vero, karissimi fratres, audientes ista mala convertamur ad dominum, ut regnemus cum ipso et vivamus in secula seculorum. Amen.</i></p>	<p><i>della vita che si è consumato sopra la terra.» Perciò coloro che osservarono la domenica come santo giorno, facciano parte degli angeli di Dio.</i></p> <p><i>E Paolo chiese all'angelo quante erano le pene dell'inferno. E l'angelo gli disse: «Le pene sono 144 mila, e se ci fossero cento uomini che parlassero dall'inizio del mondo e ciascuno avesse 104 lingue di ferro, non potrebbero enumerare tutte le pene dell'inferno.</i></p> <p><i>Noi in verità, carissimi fratelli, ascoltando questi mali, convertiamoci al Signore per regnare con lui e vivere in secula seculorum. Amen</i></p>
--	---

© Biblioteca dei classici italiani  
by Giuseppe Bonghi